

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Guan Chao Holdings Limited

冠轆控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1872)

截至2023年6月30日止六個月 中期業績公告

冠轆控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2023年6月30日止六個月之未經審計簡明綜合財務報表，連同2022年之相應期間比較數字。

簡明綜合全面收益表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 千新元 (未經審計)	2022年 千新元 (未經審計)
收益	4	112,213	91,031
銷售成本	6	<u>(97,899)</u>	<u>(80,020)</u>
毛利		14,314	11,011
其他收入		135	165
其他收益／(虧損) — 淨額		1,964	(45)
銷售及分銷開支	6	<u>(2,087)</u>	<u>(2,001)</u>
一般及行政開支	6	<u>(5,488)</u>	<u>(5,406)</u>
經營溢利		8,838	3,724
融資收入	5	54	—
融資開支	5	<u>(1,569)</u>	<u>(757)</u>
融資開支 — 淨額		<u>(1,515)</u>	<u>(757)</u>
除所得稅前溢利		7,323	2,967
分佔合營企業溢利		225	253
分佔聯營公司溢利		29	—
所得稅開支	7	<u>(1,179)</u>	<u>(466)</u>
期內溢利及全面收益總額		<u>6,398</u>	<u>2,754</u>
本公司權益持有人應佔期內溢利之每股 盈利(每股以新加坡分計值)			
— 基本	8(a)	0.71	0.31
— 攤薄	8(b)	<u>0.65</u>	<u>0.28</u>

簡明綜合財務狀況表

		於2023年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2022年 12月31日 千新元 (經審計)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		32,469	32,725
按公平值計入其他全面收益的金融資產		100	100
遞延所得稅資產		325	373
預付款項	10	—	33
融資租賃應收款項		41,473	35,575
於合營企業的投資		959	948
於聯營公司的投資		2,225	1,977
		<u>77,551</u>	<u>71,731</u>
流動資產			
存貨		38,726	46,862
貿易及其他應收款項及預付款項	10	17,413	24,472
現金及銀行結餘		12,167	5,525
融資租賃應收款項		9,308	8,370
		<u>77,614</u>	<u>85,229</u>
資產總額		<u>155,165</u>	<u>156,960</u>

		於2023年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2022年 12月31日 千新元 (經審計)
權益			
本公司擁有人應佔股本及儲備			
股本		1,550	1,550
股份溢價		11,864	11,864
資本儲備		3,494	3,494
股份支付儲備		1,440	1,440
保留盈利		51,902	45,504
		<u>70,250</u>	<u>63,852</u>
非控股權益		<u>—</u>	<u>—</u>
權益總額		<u>70,250</u>	<u>63,852</u>
負債			
非流動負債			
借款	12	55,116	32,781
遞延所得稅負債		228	228
		<u>55,344</u>	<u>33,009</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項及保養費用撥備	11	9,585	15,588
借款	12	17,626	42,356
衍生金融負債		187	503
所得稅負債		2,173	1,652
		<u>29,571</u>	<u>60,099</u>
負債總額		<u>84,915</u>	<u>93,108</u>
權益及負債總額		<u><u>155,165</u></u>	<u><u>156,960</u></u>

簡明綜合中期財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

1. 本集團一般資料

本公司於2017年7月4日根據開曼群島公司法第22章(1961年之第三法例，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, the Cayman Islands。

本公司為一間投資控股公司。本集團的主要業務為銷售新平行進口汽車及二手車、提供汽車融資服務及汽車保險代理服務、銷售汽車備件及配件及提供汽車租賃服務。本公司之最終控股公司為Gatehouse Ventures Limited，該公司為一間於2017年5月10日於英屬處女群島註冊成立之有限公司。本集團之最終控股方為陳率堂先生(「陳先生」)。

本公司的普通股於2019年2月28日在香港聯合交易所有限公司主板上市。

除另有說明外，簡明綜合中期財務資料以新加坡元(「新元」)呈列。

2. 擬備基準

截至2023年6月30日止六個月之未經審計簡明綜合中期財務資料乃按照國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」擬備。簡明綜合中期財務資料應連同截至2022年12月31日止年度之年度財務報表一併閱讀，該等年度財務報表乃按照國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)擬備。

3. 新訂及經修訂準則及詮釋之影響

本集團已於本會計期間採納以下由國際會計準則理事會頒佈於2023年1月1日開始之會計期間強制實行且與本集團營運有關之新訂及經修訂準則及詮釋(整體而言包括所有適用的個別國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋)：

國際財務報告準則第17號	保險合約
國際會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
國際會計準則第12號(修訂本)	單一交易中產生的資產及負債相關的遞延稅項
國際會計準則第12號(修訂本)	國際稅務改革—支柱二模型規則
國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務報告第2號(修訂本)	會計政策披露

採納其他新訂及經修訂國際財務報告準則對本集團本期簡明綜合中期財務資料並無任何重大影響。

本集團並未提前採用已頒佈但尚未生效的該等新準則、準則修訂本及詮釋。本集團正在評估其對本集團的簡明綜合中期財務資料的影響。

4. 分部資料

本公司之執行董事(本集團首席營運決策人)審核本集團內部報告，以評估業績並分配資源。管理層根據本公司執行董事審核的報告確定營運分部，用於作出戰略決策。

收益(本集團的營業額)指於新加坡經營的已收款項及應收款項。收益分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千新元 (未經審計)	2022年 千新元 (未經審計)
汽車銷售*	105,461	85,265
汽車融資相關服務		
— 融資佣金收入	1,547	1,767
— 保險佣金收入	432	533
銷售備件及配件	1	29
	<hr/>	<hr/>
根據國際財務報告準則第15號於此時及時 確認的來自客戶合約之收益	107,441	87,594
汽車融資相關服務		
— 自融資租賃安排的利息收入	2,026	1,424
汽車經營租賃之租金收入	2,746	2,013
	<hr/>	<hr/>
根據國際財務報告準則第16號經營及 融資租賃安排之收益	4,772	3,437
	<hr/>	<hr/>
	112,213	91,031
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

* 包括汽車直接銷售及融資租賃安排下之汽車銷售。

本集團於附註11所披露的各期末均有與合約負債相關的收益(預收客戶款項)。於各期末，預收客戶款項將於下一銷售年度內確認為收益。

分部收益及業績

	汽車銷售 及提供 相關服務 千新元	汽車經營 租賃之 租金收入 千新元	銷售備件 及配件 千新元	未分配 千新元	總計 千新元
截至2023年6月30日止六個月 (未經審計)					
分部收益					
銷售總額	109,953	2,795	1	—	112,749
分部間銷售	(4,492)	(49)	—	—	(4,541)
外部銷售	105,461	2,746	1	—	108,208
融資佣金收入	1,547	—	—	—	1,547
保險佣金收入	432	—	—	—	432
自融資租賃安排的利息收入	2,026	—	—	—	2,026
	<u>109,466</u>	<u>2,746</u>	<u>1</u>	<u>—</u>	<u>112,213</u>
分部溢利／(虧損)	6,974	2,201	—	(337)	8,838
融資開支—淨額					<u>(1,515)</u>
所得稅前溢利					7,323
分佔合營企業溢利					225
分佔聯營公司溢利					29
所得稅開支					<u>(1,179)</u>
期內溢利					<u><u>6,398</u></u>

	汽車銷售 及提供 相關服務 千新元	汽車經營 租賃之 租金收入 千新元	銷售備件 及配件 千新元	未分配 千新元	總計 千新元
截至2022年6月30日止六個月					
(未經審計)					
分部收益					
銷售總額	92,184	2,013	29	—	94,226
分部間銷售	(6,919)	—	—	—	(6,919)
外部銷售	85,265	2,013	29	—	87,307
融資佣金收入	1,767	—	—	—	1,767
保險佣金收入	533	—	—	—	533
自融資租賃安排的利息收入	1,424	—	—	—	1,424
	<u>88,989</u>	<u>2,013</u>	<u>29</u>	<u>—</u>	<u>91,031</u>
分部溢利／(虧損)	3,311	728	11	(326)	3,724
融資開支—淨額					<u>(757)</u>
所得稅前溢利					2,967
分佔合營企業溢利					253
所得稅開支					<u>(466)</u>
期內溢利					<u>2,754</u>

分部間交易按集團公司間雙方協定的條款進行。

分部資產及負債

	汽車銷售 及提供 相關服務 千新元	汽車經營 租賃之 租金收入 千新元	銷售備件 及配件 千新元	未分配 千新元	總計 千新元
於2023年6月30日(未經審計)					
分部資產	<u>125,619</u>	<u>28,943</u>	<u>52</u>	<u>551</u>	<u>155,165</u>
分部負債	<u>60,433</u>	<u>21,771</u>	<u>—</u>	<u>2,711</u>	<u>84,915</u>
資本開支	<u>327</u>	<u>5,625</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>5,952</u>
於2022年12月31日(經審計)					
分部資產	<u>127,591</u>	<u>28,682</u>	<u>—</u>	<u>687</u>	<u>156,960</u>
分部負債	<u>70,760</u>	<u>20,280</u>	<u>—</u>	<u>2,068</u>	<u>93,108</u>
資本開支	<u>1,388</u>	<u>19,362</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>20,750</u>

未分配分部資產指遞延所得稅資產及其他企業資產。未分配分部負債指所得稅負債及其他企業負債。資本開支包括添置物業、廠房及設備。

5. 融資開支 — 淨額

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千新元 (未經審計)	2022年 千新元 (未經審計)
融資收入		
逾期支付利息收入(附註)	<u>54</u>	<u>—</u>
融資開支		
銀行貸款利息開支	(150)	(73)
大宗貼現融資之利息開支	(991)	(447)
租賃負債利息開支	(48)	(55)
租購負債利息開支	<u>(380)</u>	<u>(182)</u>
	<u>(1,569)</u>	<u>(757)</u>
融資開支 — 淨額	<u>(1,515)</u>	<u>(757)</u>

附註：

逾期支付利息收入與客戶因逾期未償還結餘而徵收的利息有關。

6. 按性質劃分之開支

銷售成本、銷售及分銷及一般及行政開支中包括的開支分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千新元 (未經審計)	2022年 千新元 (未經審計)
已售存貨成本	95,864	78,869
核數師就審計服務之酬金	128	106
折舊開支	2,482	1,724
僱員福利開支	5,158	5,167
租金開支	381	230
廣告及營銷開支	165	326
支付予外部單位的銷售佣金	496	362
差旅及娛樂開支	94	80
法律及專業費用	37	42
銀行收費	100	108
沒收已付貿易按金	25	—
保險	22	12
辦公開支	93	99
其他經營開支	429	302
	<u>105,474</u>	<u>87,427</u>

7. 所得稅開支

新加坡法定所得稅於截至2023年6月30日止六個月已就估計應課稅溢利按17% (2022年：17%) 稅率計提撥備。

於簡明綜合全面收益表扣除的所得稅開支款項指：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千新元 (未經審計)	2022年 千新元 (未經審計)
新加坡利得稅		
— 即期稅項開支	<u>1,179</u>	<u>466</u>
期內稅項開支總額	<u><u>1,179</u></u>	<u><u>466</u></u>

8. 每股基本及攤薄盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃按截至2023年及2022年6月30日止六個月的本公司權益持有人應佔溢利除以已發行普通股加權平均數計算。

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計)
本公司權益持有人應佔溢利(千新元)	<u>6,398</u>	<u>2,754</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>900,000</u>	<u>900,000</u>
每股基本盈利(新加坡分)	<u><u>0.71</u></u>	<u><u>0.31</u></u>

(b) 每股攤薄盈利

就計算每股攤薄盈利而言，本公司權益持有人應佔溢利及發行在外普通股加權平均數就全部潛在攤薄普通股的影響進行調整。本公司僅有一類具攤薄潛力之普通股(購股權)(2022年：相同)。

至於購股權，假定所有具有攤薄效應的購股權均已被行使而對已發行股份的加權平均數進行調整。於所有具有攤薄效應的購股權獲行使後本可發行的股份數目減按相同所得款項總額公平值(根據本公司於期間的平均股價釐定)本可發行的股份數目，乃增至已發行股份數目(並無代價)作為分母。概無對純利作出調整。

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計)
本公司權益持有人應佔純利(千新元)	<u>6,398</u>	<u>2,754</u>
用於計算每股基本盈利的發行在外 普通股加權平均數(千股)	<u>900,000</u>	900,000
加：購股權(千股)	<u>90,000</u>	<u>90,000</u>
用於計算每股攤薄盈利的發行在外 普通股加權平均數(千股)	<u>990,000</u>	990,000
每股攤薄盈利(新加坡分)	<u><u>0.65</u></u>	<u><u>0.28</u></u>

9. 股息

本公司自其註冊成立起概無宣派或派付任何股息。

10. 貿易及其他應收款項及預付款項

	於2023年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2022年 12月31日 千新元 (經審計)
非流動		
預付款項	—	33
流動		
貿易應收款項	4,765	3,803
減：貿易應收款項減值撥備 — 第三方	(36)	(39)
貿易應收款項 — 淨額	4,729	3,764
預付款項	11,936	19,282
應收合營企業款項	203	1,055
其他應收款項	648	479
減：其他應收款項減值撥備 — 第三方	(103)	(108)
其他應收款項 — 淨額	545	371
	17,413	24,472
總計	17,413	24,505

貿易應收款項主要包括產生自銷售汽車及銷售備件及配件之客戶未償還結餘。就銷售汽車而言，所有客戶通常需於交易的時間點作出支付，且並無授予該等客戶任何信貸期。然而，本集團可能基於(i)訂單大小；(ii)本集團與客戶的關係；及(iii)本集團對客戶的聲譽及信用價值的評估不時授予若干客戶信貸期及可能對逾期結餘收取利息。

預付款項主要包括各供應商購買存貨的墊款及購買擁車證的預付款項。

應收合營企業款項為無抵押、免息及按要求償還。

於2023年6月30日及2022年12月31日，基於發票日期的貿易應收款項之賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2022年 12月31日 千新元 (經審計)
3個月以內	3,997	3,724
3至4個月	600	12
4個月至1年	86	19
超過1年	46	9
	<u>4,729</u>	<u>3,764</u>

11. 貿易及其他應付款項及保養費用撥備

	於2023年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2022年 12月31日 千新元 (經審計)
貿易應付款項	1,425	2,510
其他應付款項	2,070	987
應付合營企業款項	—	399
合約負債	3,116	8,335
應計經營開支	2,194	2,859
保養費用撥備	780	498
	<u>9,585</u>	<u>15,588</u>

應付合營企業款項為無抵押、免息及按要求償還。

於2023年6月30日及2022年12月31日，基於發票日期的貿易應付款項之賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2022年 12月31日 千新元 (經審計)
1個月內	183	2,299
1至4個月	112	211
4個月至1年	642	—
超過1年	488	—
	<u>1,425</u>	<u>2,510</u>

貿易應付款項為無抵押及免息。該等貿易應付款項一般並無任何信貸期，惟本集團可與供應商磋商基於雙方協議延長還款期限。

12. 借款

	於2023年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2022年 12月31日 千新元 (經審計)
非流動		
大宗貼現融資(附註b)	38,204	30,316
租賃負債	506	827
租購負債(附註c)	15,276	—
定期貸款(附註d)	1,130	1,638
	<u>55,116</u>	<u>32,781</u>
流動		
信託收據(附註a)	—	2,275
大宗貼現融資(附註b)	9,740	9,951
租賃負債	993	846
租購負債(附註c)	5,875	19,443
定期貸款(附註d)	1,018	1,012
存貨抵押借款(附註e)	—	8,829
	<u>17,626</u>	<u>42,356</u>
	<u>72,742</u>	<u>75,137</u>

附註：

- (a) 信託收據融資由本公司的公司擔保抵押。
- (b) 大宗貼現融資乃由分別約50.8百萬新元及43.9百萬新元的融資租賃應收款項及本公司的公司擔保抵押。
- (c) 租購負債為由汽車及本公司提供的公司擔保抵押的銀行貸款。儘管本集團須根據約定要求在幾年期間作出定期分期付款，鑒於該等安排載有須按要求償還條款，本集團將若干租購負債呈列為流動。
- (d) 定期貸款由本公司提供的公司擔保抵押。
- (e) 存貨抵押借款由若干存貨及本公司提供的公司擔保抵押。

管理層討論與分析

業務回顧

本集團主要從事新平行進口汽車及二手車銷售，主要業務為於新加坡銷售全新平行進口汽車。除汽車銷售外，本集團亦提供相關服務及產品，如(i)提供汽車融資服務；(ii)提供汽車保險代理服務；及(iii)銷售汽車備件及配件。

於2023年上半年，本集團分別售出388輛新車及202輛二手車，2022年同期則分別售出327輛新車及235輛二手車。因此，收益增加約21.2百萬新元，而該增加乃主要由於客戶需求增加。此乃主要由於售出汽車數目增加及汽車平均售價增加。

業務前景

2019冠狀病毒病爆發帶來的影響仍然不確定，可能繼續對本集團未來的業務及財務表現構成挑戰。本集團管理層將繼續盡其最大努力透過實行有效的成本控制、堅持為客戶提供優質服務並與主要供應商保持良好關係來採取適當的業務策略，以充分利用其作為新加坡領先平行進口經銷商的市場地位。

財務回顧

收益

本集團的收益由截至2022年6月30日止六個月（「**2022年上半年**」）的約91.0百萬新元增加約21.2百萬新元或23.3%至截至2023年6月30日止六個月（「**2023年上半年**」）的約112.2百萬新元，乃主要由於汽車銷售額增加約20.2百萬新元或23.7%。

汽車銷售

汽車銷售額增加約20.2百萬新元或23.7%，乃主要歸因於新車銷售額增加約17.9百萬新元或22.5%。新車銷售增加主要由於售出汽車數量由2022年上半年的327輛增加61輛至2023年上半年的388輛，而售出新車的平均售價由2022年上半年的約189,000新元增加至2023年上半年的約205,000新元。

二手車銷售額增加約2.3百萬新元或8.9%，乃主要由於售出二手車的平均售價由2022年上半年的100,000新元增加至2023年上半年的約128,000新元。

汽車融資服務

本集團自汽車融資服務的收益由2022年上半年的約3.2百萬新元增加約0.4百萬新元或11.1%至2023年上半年的約3.6百萬新元。該增加主要由於上文所述的售出汽車增加。

保險代理服務

本集團轉介客戶至保險公司而收取的佣金收入取決於保單的保險費。本集團自保險公司的佣金收入於2022年上半年及2023年上半年維持穩定，分別為約0.5百萬新元及0.4百萬新元。

汽車租賃

汽車租賃的收入由2022年上半年的約2.0百萬新元增加約0.7百萬新元或25.9%至2023年上半年的約2.7百萬新元。該增加乃主要由於2023年上半年，相比向私人出租司機出租價值較低的汽車，向公司客戶出租價值較高的汽車增加。於2022年及2023年6月30日，本集團向客戶出租的汽車數量分別為200輛及179輛。

銷售備件及配件

銷售備件及配件所得收入由2022年上半年的29,000新元減少約28,000新元或96.6%至2023年上半年的約1,000新元。

銷售成本

本集團的銷售成本由2022年上半年的約80.0百萬新元增加約17.9百萬新元或22.4%至2023年上半年的約97.9百萬新元。該增加與本集團的期間收益總額增加一致。

就2023年上半年而言，汽車銷售成本(及相關成本)由2022年上半年的約78.3百萬新元增加約16.9百萬新元或21.6%至2023年上半年的約95.2百萬新元。

毛利及毛利率

由於上述原因，本集團的毛利總額由2022年上半年的約11.0百萬新元增加約3.3百萬新元或30.0%至2023年上半年的約14.3百萬新元，乃主要由於汽車業務銷售額增加。整體毛利率維持穩定，於2022年上半年約為12.1%，於2023年上半年約為12.8%。

汽車銷售所得毛利及毛利率

本集團汽車銷售所得毛利由2022年上半年的約6.9百萬新元增加約3.1百萬新元或44.9%至2023年上半年的約10.0百萬新元，且本集團汽車銷售的毛利率於2022年上半年約為8.0%及於2023年上半年約為9.5%。汽車銷售之毛利率增加乃主要由於本集團的新車銷量比例增加，而新車銷售毛利率通常高於二手車銷售。

汽車融資服務所得毛利及毛利率

2023年上半年淨利差由2022年上半年的約5.9%減少約2.2%至2023年上半年的約3.7%，乃由於平均利息開支增加約1.6%及融資租賃應收款項平均收益率減少約0.6%。

汽車租賃所得毛利及毛利率

本集團汽車租賃所得毛利維持穩定，2022年上半年約為0.4百萬新元及2023年上半年約為0.3百萬新元。

銷售備件及配件所得毛利及毛利率

本集團於2022年上半年錄得來自銷售備件及配件的毛利約11,000新元，2023年上半年為毛利約1,000新元。

其他收入

本集團的其他收入由2022年上半年的約0.2百萬新元減少約0.1百萬新元或50.0%至2023年上半年的約0.1百萬新元。該減少乃主要由於政府補助減少。

其他收益／(虧損) — 淨額

本集團錄得由2022年上半年的虧損淨額約45,000新元變為2023年上半年的收益淨額約1,964,000新元，乃主要由於以下合併影響：(i)出售物業、廠房及設備錄得2022年上半年的收益約151,000新元，2023年上半年收益約為1,922,000新元；及(ii)2022年上半年的衍生工具之公平值虧損約136,000新元，2023年上半年之公平值收益約為274,000新元。

銷售及分銷開支

本集團的銷售及分銷開支由2022年上半年的約2.0百萬新元增加約0.1百萬新元或5.0%至2023年上半年的約2.1百萬新元。該增加主要由於汽車銷售增加導致銷售人員的銷售佣金增加但被廣告及營銷開支減少所抵銷。

一般及行政開支

本集團的一般及行政開支維持穩定，於2022年上半年約為5.4百萬新元，於2023年上半年則約為5.5百萬新元。

融資收入及融資開支

融資收入指逾期還款利息收入。本集團於2023年上半年之融資收入甚微。

本集團的融資開支由2022年上半年的約0.8百萬新元增加約0.8百萬新元或100.0%至2023年上半年的約1.6百萬新元。該增加主要由於大宗貼現融資利息開支增加約0.5百萬新元。

所得稅開支

本集團的所得稅開支由2022年上半年的約0.5百萬新元增加約0.7百萬新元或140.0%至2023年上半年的約1.2百萬新元，主要由於本集團在新加坡的營運應課稅溢利增加。

期內溢利及全面收益總額及純利率

由於上述原因，本集團的期內溢利及全面收益總額由2022年上半年的約2.8百萬新元增加約3.6百萬新元或128.6%至2023年上半年的約6.4百萬新元，本集團的純利率由2022年上半年的約3.0%增加至2023年上半年的約5.7%。2023年上半年溢利增加乃主要由於(i)毛利增加約3.3百萬新元；(ii)其他收益／(虧損)淨額增加約2.0百萬新元，並被(iii)融資開支淨額增加約0.8百萬新元及(iv)所得稅開支增加約0.7百萬新元抵銷。

資本架構

於2023年6月30日，本集團資本架構由本集團的借款及權益組成，包括股本、股份溢價、資本儲備、股份支付儲備及保留盈利。

流動資金及財務資源

截至2023年6月30日止六個月，本集團以內部資源、借款及於2019年2月28日公開發售及配售(統稱「股份發售」)所得款項淨額撥付營運資金。

本集團現金的主要用途為購買汽車以進行銷售及租賃，並為本集團營運提供資金。本集團主要通過各種形式的借款為營運提供資金，包括銀行貸款、存貨抵押借款、信託收據、大宗貼現融資、租賃負債、租購負債及定期貸款等。

流動資金比率

於2023年6月30日，本集團的現金及銀行結餘為約12.2百萬新元(2022年12月31日：約5.5百萬新元)。本集團的流動比率、債務對權益比率及資產負債比率如下：

	於2023年 6月30日 (未經審計)	於2022年 12月31日 (經審計)
流動比率	2.6	1.4
債務對權益比率	103.5%	117.7%
資產負債比率	<u>46.3%</u>	<u>52.2%</u>

流動比率指於各日期末流動資產與流動負債之比。

債務對權益比率按各日期末的債務總額除以權益總額而釐定。債務總額包括借款。

資產負債比率等於各日期末淨債務(指債務總額扣除現金及銀行結餘)除以資本總額。資本總額包括權益總額及淨債務。

借款及資產質押

於2023年6月30日，本集團的借款約為72.7百萬新元(2022年12月31日：約75.1百萬新元)。部分借款由若干存貨、租賃物業、汽車、融資租賃應收款項及本公司提供的公司擔保作抵押，詳情於本公告的簡明綜合中期財務資料附註12披露。

本集團旨在透過留存充足銀行結餘、可用承諾信貸額度及計息借款維持資金靈活度，令本集團於可見未來繼續為業務撥付資金。

資本開支及承擔

截至2023年6月30日止六個月，資本開支約為6.0百萬新元(2022年12月31日：約20.8百萬新元)，用於在新加坡購買物業、廠房及設備。本集團主要透過經營活動所得現金及銀行借款為資本開支提供資金。

於2023年6月30日，本集團並無重大資本承擔(2022年12月31日：無)。

重要投資、重大收購及出售

截至2023年6月30日止六個月，本集團並無任何重要投資、重大收購及出售附屬公司及聯屬公司。

外匯風險

本集團面臨外幣交易導致的外匯風險。未來商業交易及以並非相關集團實體功能貨幣計算的已確認資產及負債可產生外匯風險。

本集團面臨由多種貨幣(主要為英鎊、日圓及港元)風險導致的外匯風險。本集團的其他外匯變動風險並不重大。

或然負債

於2023年6月30日，本集團並無任何重大或然負債(2022年12月31日：無)。

僱員及薪酬政策

於2023年6月30日，除董事外，本集團聘用合共89名僱員(2022年12月31日：93名僱員)。截至2023年6月30日止六個月產生的僱員福利開支(包括董事酬金)約為5.2百萬新元(2022年：5.2百萬新元)。

僱員薪酬待遇主要包括薪金及津貼、銷售佣金及花紅。僱員薪酬參考現行市況並根據各僱員的表現、資歷及經驗釐定。本公司採用購股權計劃獎勵僱員對本集團的貢獻，激勵彼等繼續為本集團貢獻。

本集團亦向員工提供內部培訓，旨在更新彼等的產品知識以及提升其技術能力。

重大投資及資本資產的未來計劃

除招股章程所披露者及本公告「所得款項用途」一節所披露建立汽車車間的計劃外，於2023年6月30日，本集團並無重大投資及資本資產計劃。

所得款項用途

經扣除包銷費用及佣金以及本集團就股份發售應付之估計開支後，上市所得款項淨額（「所得款項淨額」）總計約為52.9百萬港元。

所得款項淨額的分配、所得款項淨額於2023年6月30日的已動用及未動用金額詳情載列如下：

	佔總額的 概約百分比	實際所得 款項淨額 千港元	於2023年 6月30日計劃 未動用金額 千港元	於2023年 6月30日 已動用金額 千港元	於2023年 6月30日 未動用金額 千港元
擴大本集團的汽車租購融資業務規模	45.8%	24,230	24,230	24,230	—
擴大本集團的二手車銷售業務規模	30.2%	15,974	15,974	15,974	—
建立一個汽車車間	10.4%	5,499	5,499	—	5,499
加強本集團品牌、銷售及市場推廣工作	7.7%	4,062	4,062	4,062	—
營運資金	5.9%	3,148	3,148	3,148	—
總計	100%	52,913	52,913	47,414	5,499

所得款項淨額未盡其用的理由為延遲建立汽車車間。誠如本集團截至2019年12月31日止年度之年報所載，本集團擬於2020年前建立自己的汽車車間及動用剩餘所得款項約5.5百萬港元。由於新加坡經濟自2020年第一季度起受到2019冠狀病毒病爆發的嚴重影響，董事對於業務擴充持審慎態度，而建立汽車車間的計劃已進一步推遲至2023年。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易的標準守則作為行為守則。本公司作出特定查詢後確認全體董事於截至2023年6月30日止六個月一直遵守標準守則所載規定準則。

企業管治守則

截至2023年6月30日止六個月，本公司已採納上市規則附錄14所載企業管治守則（「企業管治守則」）的原則並遵守所有不時適用的守則條文，惟下列偏離企業管治守則的守則條文第A.2.1及C.2.5條。

根據企業管治守則的守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁之職務須分開且不能由同一名人士擔任。陳先生現時擔任這兩個職位。在我們的業務歷史中，陳先生作為本集團的創始人及控股股東一直擔任本集團關鍵領導職位，並一直深入參與本集團的公司策略制定、業務及營運管理事務。考慮到保持本集團內部領導貫徹一致以及為了能夠實現更有效及高效的整體策略規劃以及繼續實施該等規劃，董事（包括獨立非執行董事）認為陳先生是這兩個職位的最佳人選，現有安排有利且符合本集團及股東的整體利益。

根據企業管治守則的守則條文第C.2.5條，本集團須設有內部審核職能部門。本公司並無內部審核職能部門，因為本公司設有內部監控系統，經審核委員會及董事會審閱後，本公司認為該系統行之有效。此外，審核委員會已與本公司外部核數師溝通，以得知有否出現任何重大監控缺陷。雖然如此，本公司仍會每年檢討是否需要成立內部審核職能部門。

董事資料變動

概無有關董事的資料根據上市規則第13.51B(1)條須予披露。

審核委員會

根據上市規則第3.21條及企業管治守則第C.3段，本公司於2019年2月1日成立審核委員會並訂明其書面職權範圍。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即：周永東先生、許人傑先生及譚日健先生。審核委員會主席為周永東先生。審核委員會的主要職責為協助董事會就本集團財務報告過程、內部監控及風險管理系統的有效性提供獨立意見、監督審計過程及履行董事會指派的其他職務及職責。

審核委員會已審閱本集團截至2023年6月30日止六個月之未經審計簡明綜合財務報表，包括本集團所採用會計原則及常規。

報告期後事項

就董事所知，於2023年6月30日後及直至本公告日期，概無發生對本集團有重大影響的任何重大事件。

承董事會命
冠鞆控股有限公司
主席兼執行董事
陳率堂

香港，2023年8月31日

於本公告日期，董事會包括執行董事陳率堂先生、黃慧敏女士及孟禧臻女士；非執行董事王激寬先生；及獨立非執行董事周永東先生、許人傑先生及譚日健先生。